- 1 -

B 类

可公开

高水字〔2025〕116 号

高平市水务局
关于高平市七届人大七次会议第 165 号

建议的答复

尊敬的王跃军代表：

您所提出的“关于更换张峰水库输水管道的建议”已收悉，

经过我们认真研究后，现答复如下：

一、您的这一建议提得很好，反映了马村镇区张峰水库管网

工程的现状及存在问题，真实表达了农村群众改善生产生活条件

的迫切需求，同时也是对我局工作的一种鞭策。

二、文中提出的建议和意见，具体回复如下：

1.您提到的马村镇区内的张峰水库管网，是 2009 年至 2011

年实施的高平市小型农田水利重点县工程，是第一批国家级小型

高平市水务局文件

- 2 -

农田水利重点县项目，项目区经济发达，交通便利，水土条件优

越，发展小型农田水利灌溉项目条件得天独厚，项目水源为张峰

水库供水，主要发展高效节水灌溉工程。项目涉及马村、原村、

野川、南城、河西 5 个乡镇（办事处），其中马村镇涉及 11 个村，

受益面积 1.11 万亩耕地。但是此项目为灌溉工程管网，并非用

于农村人畜吃水。

2.2025 年我市计划实施高平市城乡供排污一体化西北部乡

镇项目。主要建设内容是新建蓄水池 1 座，铺设原村、野川、马

村、河西镇悬南片区、寺庄、北城永禄片区等西北部乡镇张峰供

水管网约 270km，新建 4 座乡镇净水厂及配套设施，水处理规模

达 12500m³/d，2025 年改造西北部乡镇 30 余个行政村的供排水

管网。目前项目初设已批复，预计 10 月份开工建设。完工后，

可为马村镇接通张峰水源，与本地地下水形成双水源保障格局，

提升马村镇的供水保障水平。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对水利工作的关心和支持，并欢迎今后提出更加宝贵

的意见。

高平市水务局

2025 年 9 月 3 日

高平市水务局办公室 2025 年 9 月 3日印发